

Số: 305 /BC-UBND

Phường 2, ngày 16 tháng 10 năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 10 năm 2024  
và công tác trọng tâm tháng 11 năm 2024**  
(từ ngày 11/9/2024 đến ngày 10/10/2024)

### A. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 10 NĂM 2024

#### I. VỀ KINH TẾ

##### 1. Thương mại - Dịch vụ

Chợ, siêu thị và các cửa hàng đảm bảo hàng hóa phục vụ cho người tiêu dùng, sản phẩm đa dạng, giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm ổn định.

##### 2. Tài chính - Ngân sách

- Công tác thu ngân sách Nhà nước: Tính đến 30/9/2024, được 352.478.779 đồng, lũy kế 5.587 triệu đồng/7.752 triệu đồng, đạt 72,08% so dự toán thành phố giao.

+ Có 3/6 khoản thu, sắc thuế có tỷ lệ đạt trên 75% so dự toán năm gồm: Thuế TNCN 76,14%; Thu khác ngân sách 1.047,41%; Thuế Giá trị gia tăng 77,12%.

+ Còn lại 3/6 khoản thu, sắc thuế có tỷ lệ đạt dưới 75% so dự toán là: Phí, lệ phí 35,77%; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 49,17%,; thuế tiêu thụ đặc biệt 67,79%.

- Chi ngân sách: Tính đến 30/9/2024, được 480.384.310 đồng, lũy kế 4.841 triệu đồng/7.161 triệu đồng, đạt 67,61% so dự toán được giao.

##### 3. Quản lý đất đai, Đô thị & Môi trường

###### a. Quản lý đất đai

*Công tác quản lý đất do Nhà nước quản lý, sử dụng:*

Thường xuyên giám sát các thửa đất công trên địa bàn, không có trường hợp lấn chiếm phát sinh mới.

###### b. Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng

Phối hợp Đội Quản lý TTĐT Thành phố kiểm tra 05 công trình xây dựng trên địa bàn, 05 công trình đều xuất trình được GPXD đúng quy định và xây dựng đúng theo GPXD được cấp.

###### c. Công tác bảo vệ môi trường

Kiểm tra xử lý dứt điểm 01 trường hợp theo phản ánh gây ô nhiễm môi trường trên cổng thông tin 1022. Tiếp tục vận động hộ gia đình cá nhân đăng ký thu gom rác với đơn vị thu gom rác thải sinh hoạt, tỷ lệ đạt 94.6%

###### d. Công tác khác

Niêm yết công khai Dự thảo Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh trên Cổng thông tin điện tử Phường 2 và tại 04 khu phố.

Tiếp tục vận động 03 hộ dân trên đường Yết Kiêu phối hợp điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm hiện trạng sử dụng đất thuộc Dự án đường Phạm Văn Chiêu.

Rà soát các công trình cần sửa chữa cải tạo phục vụ tết Nguyên đán 2025 và kế hoạch sửa chữa năm 2025 trên địa bàn phường 2.

Thông báo về việc điện lực Thành phố triển khai công trình và hỗ trợ vận động nhân dân về việc trồng trụ, phát quang cây xanh đảm bảo hành lang an toàn lưới điện xây dựng mới.

Thông báo về việc di dời, bàn giao, thanh lý tài sản công để thực hiện Dự án: Xây dựng mới Văn phòng khu phố 2, Phường 2, Thành phố Tây Ninh

#### **4. Thú y**

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm hộ gia đình ổn định, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm không xảy ra. Duy trì kiểm tra các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, vật nuôi trên địa bàn.

## **II. VỀ VĂN HÓA, XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục**

Duy trì công tác quản lý giáo dục tại các cơ sở công lập và ngoài công lập. Các trường học thực hiện tốt chương trình giảng dạy chuyên môn theo kế hoạch.

### **2. Văn hóa, Thông tin và Thể thao**

#### **a. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo lĩnh vực VH-XH**

Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội tiến hành kiểm tra 06 cuộc về quảng cáo, treo băng ron trên địa bàn phường. Qua kiểm tra tiến hành lập biên bản nhắc nhở 06 hộ kinh doanh thực hiện về đặt biển hiệu không đúng quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra văn hóa trên địa bàn, đặc biệt kiểm tra chấn chỉnh việc treo băng ron quảng cáo không đúng quy định trên địa bàn phường. Tháo gỡ 12 tấm quảng cáo rác.

Tham gia hội nghị tập huấn công tác phòng chống mại dâm, tệ nạn xã hội do tỉnh tổ chức.

Thống kê rà soát các cơ sở lưu trú trên địa bàn có 7 cơ sở.

**b. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:** Xây dựng kế hoạch bình xét “Gia đình văn hóa” năm 2024.

#### **c. Văn minh đô thị**

Kết hợp Đội trật tự đô thị Thành phố, phân công lực lượng kiểm tra, xử lý tình trạng buôn bán lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trên tuyến đường: đường Võ Văn Truyen, công viên 30/4, công viên Quang Trung được 12 cuộc, có 45 lượt người tham gia. Qua kiểm tra lập biên bản nhắc nhở và cho ký cam kết 08 trường hợp và tạm giữ một số tang vật vi phạm.

#### **d. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Học tập cộng đồng**

Thực hiện tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các thông tin của địa phương:

- Tuyên truyền định hướng tháng 10/2024.

- Tuyên truyền Thông báo về việc niêm yết công khai bản mô tart ranh mốc giới thửa 220, tờ bản đồ số 16 tại Khu phố 3, Phường 2

- Tuyên truyền Công bố ngày Bầu cử, khẩu hiệu bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tuyên truyền Triển khai công trình trồng trụ, phát hoang cây xanh đảm bảo hành lang an toàn lưới điện.

- Tuyên truyền về việc Kiểm tra thông tin trên sổ bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

- Tuyên truyền Thông báo thay đổi địa điểm làm việc của Văn phòng khu phố 2, Phường 2.

- Tuyên truyền Công bố kết quả bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Tuyên truyền Thông báo về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều và hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh trên địa bàn Phường 2 năm 2024.

- Tuyên truyền hưởng ứng ngày phòng cháy chữa cháy 04/10.

+ Tiếp âm Đài TNVN: 46 giờ 30 phút.

+ Tiếp âm Đài PT-TH Tây Ninh: 23 giờ 15 phút.

+ Tiếp âm Đài truyền thanh TP Tây Ninh: 49 giờ 00 phút.

+ Số giờ tuyên truyền: 13 giờ 6 phút

- Chuẩn bị hồ sơ chấm điểm cuối năm Đài truyền thanh - Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng Phường 2.

### **3. Y tế - Dân số (tính đến 30/9/2024)**

Duy trì thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, phòng, chống dịch bệnh. Truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

- Tổng số lượt khám bệnh 71 lượt, lũy kế 530 lượt.

- Tổng khám dự phòng 43 lượt, lũy kế 2.801 lượt.

\* *Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình*: Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia về Dân số - KHHGĐ.

\* *Công tác Vệ sinh an toàn thực phẩm*: Tiếp tục tuyên truyền và nhắc nhở các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống thực hiện vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Kiểm tra 46 cơ sở. Kết quả: 0 cơ sở vi phạm.

- Đoàn Vệ sinh ATTP Thành Phố kiểm tra phát hiện 01 cơ sở vi phạm, phạt 4.000.000 đồng.

\* *Công tác phòng, chống dịch bệnh*: Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

\* *Công tác tiêm chủng*

Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vaccine: đạt >95%

\* *Công tác vận động hiến máu nhân đạo*: Tổ chức hiến máu nhân đạo trong tháng tổng cộng được 137/158 đvm, đạt 86,71%.

### **4. Công tác Lao động - Thương binh - Xã hội**

#### **a. Công tác chính sách**

Chi trả ưu đãi chính sách tháng 10/2024 cho 67 lượt đối tượng, số tiền: 151.963.000đ.

Chi trợ cấp xã hội cho 266 lượt đối tượng thuộc đối tượng BTXH, số tiền: 237.750.000đ.

Chi trả trợ cấp xã hội cho 130 đối tượng thuộc đối tượng người từ đủ 80 tuổi trở lên, số tiền: 75.500.000đ.

Chi trả mai táng phí cho 03 đối tượng BTXH, số tiền: 30.000.000đ.

#### **b. Công tác xã hội**

Chuyển về trên 05 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội từ trần đề nghị hưởng mai táng phí theo Nghị định 20. Đồng thời, lập danh sách giảm thẻ bảo hiểm y tế 05 đối tượng.

Vận động nhà hảo tâm trên địa bàn hỗ trợ cho 02 hộ cận nghèo, hộ bà Trần Thị Có ngụ khu phố 3 và ông Võ Văn Út ngụ khu phố 4, số tiền: 500.000đ/hộ/tháng. Lũy kế 5 tháng/5.000.000đ

#### **c. Công tác trẻ em**

Hợp giao ban Công tác viên bảo vệ chăm sóc trẻ em mỗi tháng. Cấp phát thẻ BHYT tháng 10 năm 2024 cho trẻ em dưới 07 tuổi: 11 thẻ.

#### **d. Công tác khác**

Triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều hộ nghèo theo chuẩn nghèo tỉnh.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

#### **1. Quân sự - Quốc phòng địa phương**

Phối hợp giữa Công an - Ban CHQS phường tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn phường tháng 10 năm 2024.

Luyện tập phương án sẵn sàng chiến đấu bảo vệ đơn vị thường xuyên.

Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe cho Công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

Trực SSCĐ bảo vệ Bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn Phường 2.

Cử 03 đ/c Dân quân phường tập trung huấn luyện Cối 60mm và tham gia diễn tập chiến thuật có bắn đạn thật cấp Đại đội bộ binh năm 2024.

Tổ chức Hội nghị Sơ kết nhiệm vụ QS-QP; xây dựng đơn vị điểm toàn diện trên các mặt công tác 9 tháng và triển khai phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2024.

#### **2. An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội**

Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định.

Nắm tình hình ANTT tại nhà thờ công giáo và tin lành, không phát hiện gì.

CSKV phối hợp cùng chi ủy và khu phố tổ chức nắm dư luận nhân sự bầu cử Trưởng khu phố. Qua đó chuẩn bị công tác đảm bảo ANTT tại các điểm bầu cử và bảo vệ ANTT tại 04 điểm bầu cử Trưởng khu phố với 25 người tham gia. Tình hình bầu cử trên địa bàn ổn định.

##### **2.1. Tình hình, công tác giữ gìn TTATXH**

**a. Phạm pháp hình sự:** Không.

**b. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội:** Không xảy ra.

**c. Công tác phòng ngừa**

Tham gia tuần tra theo Kế hoạch Công an TP được 28 lượt đồng chí.

Tuần tra mật phục phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản 18 lượt có 36 lượt đồng chí tham gia. Qua tuần tra chưa phát hiện gì.

Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1.500.000đ đối với Nguyễn Ngọc Quyền 1977 về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

Test nhanh ma túy 05 đối tượng, dương tính 02 đối tượng. Công an phường lập hồ sơ đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng (Nguyễn Thanh An), 01 đối tượng chưa xử lý, 03 đối tượng âm tính cho làm cam kết không vi phạm.

## **2.2. Công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội**

Đăng ký thường trú 22 trường hợp (th); Trả lời yêu cầu trao đổi thông tin qua CSDLQG 06 th; Điều chỉnh thông tin cư trú trong CSDL cư trú 01 th; Xác nhận thông tin cư trú 07 th; Xóa đăng ký thường trú 01 th; Tạo xác nhận làm sạch dữ liệu thiếu trường thông tin 05 th; Hỗ trợ người dân kích hoạt định danh điện tử mức 2, 05 th; Tiếp nhận dịch vụ công 16 th; Nộp lưu hồ sơ 33 hồ sơ.

Phục vụ đoàn kiểm tra QLHC kiểm tra công tác quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ.

**\* Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:** Lập danh sách 01 xe tự chế và cho kí cam kết, hồ sơ gửi về đội CSGT. Tuần tra đảm bảo ANTT cùng tổ ANTT cơ sở có 28 lượt đồng chí tham gia. Qua đó nhắc nhở 08 th buôn bán hàng rong lấn chiếm lòng lề đường và 01 trường hợp sử dụng loa kéo gây mất ANTT tại Chợ đêm.

**\* Công tác PCCC:** Tuyên truyền đài phát thanh công tác PCCC, tình hình ANTT trên địa bàn được 28 lượt được 120 phút. Phối hợp cùng đội PCCC hỗ trợ PX03 phỏng vấn tổ liên gia số 11 trên đường CMT8 thuộc Khu phố 2, Phường 2.

### **\* Công tác khác:**

- Mời làm việc 11 người bị hại liên quan đến Công ty Viettel chi nhánh TP.TN do Cơ quan CSĐT CATP.TN ủy thác.

- Tham gia đoàn cưỡng chế khu Lộ Ủi (Ninh Sơn) có 05 đồng chí tham gia.

### **\* Công tác xử phạt VPHC:**

- Tổng quyết định XPVPHC đang quản lý từ 01/01/2023 đến 9/2024 có 51 Quyết định (chấp hành 24; chưa chấp hành 27). Trong đó Năm 2023 có 29 QĐ (chấp hành 15; chưa chấp hành 14); Năm 2024 có 25 QĐ (chấp hành 10, chưa chấp hành 15)

- Công tác đôn đốc, lý do: Công an phường thường xuyên mời đối tượng vi phạm lên lập biên bản đôn đốc nhắc nhở chấp hành quyết định xử phạt VPHC, nhưng người vi phạm trình bày hoàn cảnh gia đình khó khăn không có tiền để đóng phạt, một số đối tượng vi phạm thì hiện nay bỏ địa phương đi nơi khác sinh sống và có đối tượng đang chấp hành án phạt tù.

## **3. Hoạt động Tư pháp - Hộ tịch**

Tuyên truyền những nội dung cơ bản của luật giao thông đường bộ, tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống mại dâm, tiếp tục tuyên truyền các văn bản liên quan đến Đề án 06, tuyên truyền khuyến khích người dân nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công nhằm giúp người dân quen dần với việc giải quyết TTHC bằng hình thức trực tuyến và hiểu được những thuận lợi khi nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến.

Hình thức tuyên truyền: trên zalo và cổng hông tin điện tử UBND Phường 2 được 04 tin bài. Trạm truyền thanh phường: 04 lượt được 40 phút, tuyên truyền trực tiếp: 01 cuộc 36 lượt người dự. Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền phòng chống lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, tuyên truyền luật đất đai, tuyên truyền phòng chống ma túy, tuyên truyền luật phòng thủ dân sự, tuyên truyền luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

\* *Công tác hòa giải của Hội đồng hòa giải phường*: Lũy kế 01 đơn (hòa giải không thành)

\* *Công tác chứng thực*:

- Tổng số: trường hợp giải quyết tổng số 377 trường hợp gồm:
- + Chứng thực sao y: 106 trường hợp, 286 văn bản
- + Chứng thực sao y điện tử : 132 trường hợp
- + Chứng thực hợp đồng: 05 trường hợp (01 tặng cho quyền sử dụng đất, 03 mua bán xe, 01 ủy quyền)
- + Chứng thực chữ ký: 57 trường hợp
- + Tổng số tiền lệ phí đã thu 3.446.000 đồng.

Thực hiện thông báo niêm yết: 05 văn bản, lũy kế 40 văn bản.

Tổng đạt quyết định vi phạm hành chính: lũy kế 11 quyết định

Thực hiện kế hoạch xây dựng phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

\* *Công tác hộ tịch*: Tổng số trường hợp giải quyết 121 trường hợp gồm:

- + Đăng ký khai sinh 18 trường hợp (08 nam, 10 nữ)
- + Đăng ký kết hôn 05 trường hợp;
- + Đăng ký khai tử 12 trường hợp; (06 nam, 06 nữ)
- + Nhận cha mẹ con: 01 trường hợp
- + Tổng số bản sao hộ tịch: 47 trường hợp, 335 bản sao
- + Xác nhận tình trạng hôn nhân: 35 trường hợp: (Bổ sung hồ sơ khác: 30, bổ sung hồ sơ kết hôn với người nước ngoài: 01, kết hôn trong nước: 04)
- Tổng số tiền lệ phí đã thu: 3.100.000 đồng.

Thực hiện số hóa 100% hồ sơ tiếp nhận qua hệ thống một cửa. Hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ và thanh toán lệ phí trực tuyến.

\* *Công tác phòng, chống tham nhũng*

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng; quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức tại đơn vị lồng ghép trong các cuộc họp. Đồng thời đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức và nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng ở địa phương; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng; đẩy lùi quan liêu, tiêu cực trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức tại đơn vị.

#### **4. Công tác Nội vụ - Xây dựng chính quyền**

Kịp thời củng cố, kiện toàn các Ban Chỉ đạo thuộc UBND Phường nhằm triển khai thực hiện các kế hoạch chuyên đề và các phong trào ở địa phương.

Thực hiện các bước phục vụ công tác bầu cử Trưởng Khu phố trên địa bàn Phường 2, nhiệm kỳ 2024-2029. UBND phường ra các Quyết định công nhận người trúng cử Trưởng khu phố. Báo cáo kết quả bầu cử về phòng Nội vụ Thành phố theo quy định.

CBBC phường tham gia đầy đủ các Hội nghị tập huấn của UBND Thành phố.

Phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại định kỳ giữa người đứng đầu cấp ủy và chính quyền Phường 2 với MTTQ, các tổ chức CT-XH và Nhân dân Phường 2 năm 2024.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của Chủ tịch UBND Tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan đơn vị đến toàn thể cán bộ, công chức.

*\* Công tác tiếp dân*

Cán bộ lãnh đạo phường duy trì lịch tiếp dân hàng tuần. Tổng số lượt tiếp: 04 lượt và tiếp nhận 01 đơn phản ánh kiến nghị gửi từ đường Bưu điện. Qua xem xét nội dung đơn không thuộc thẩm quyền của UBND phường giải quyết nên đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

*\* Công tác Cải cách hành chính*

- Trong tháng tiếp nhận: 426 hồ sơ. Trong đó:

+ Tiếp nhận qua cổng dịch vụ công quốc gia: 183 hồ sơ

+ Chứng thực sao y: 106 trường hợp, 286 văn bản

+ Chứng thực sao y điện tử : 132 trường hợp

+ Hồ sơ hành chính thông thường 5 hồ sơ (xác nhận tình trạng mua bán nhỏ lẻ, đơn xin việc...).

Tất cả hồ sơ đều giải quyết trước hạn và đúng hạn.

- Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến 183/183 hồ sơ đạt 100%

- Tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 100%

- Thanh toán trực tuyến 178/183 hồ sơ đạt 97,3%

*\* Hoạt động của Cổng thông tin điện tử:* trong tháng viết 26 tin bài, lũy kế 323 bài về các hoạt động của địa phương và công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số...

*\* Phản ánh trên cổng thông tin 1022:* 02 phản ánh, lũy kế 21 phản ánh xoay quanh các vấn đề về ô nhiễm môi trường, buôn bán lấn chiếm vỉa hè, hát loa đến khuya.

## **IV. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ**

### **1. Mặt được**

Thu ngân sách: 3/6 sắc thuế thu đạt kế hoạch đầu năm. Đảm bảo cân đối chi ngân sách không để xảy ra bội chi.

Công tác quản lý đất đai, đô thị và môi trường được duy trì thực hiện tốt.

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia trên địa bàn phường. Vận động hiến máu nhân đạo đạt tiến độ kế hoạch (86,71%).

Tình hình an ninh - chính trị giữ vững, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng; chính sách an sinh xã hội được quan tâm.

Thực hiện tốt công tác chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường.

Tình hình bầu cử trên địa bàn ổn định. Thực hiện bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 theo đúng quy định.

## **2. Mặt chưa được**

Công tác thu ngân sách: số thu trong tháng và lũy kế từ đầu năm chưa đạt theo kế hoạch đề ra. Trong đó 3/6 sắc thuế thu chưa đạt kế hoạch (Phí, lệ phí; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Thuế tiêu thụ đặc biệt)

Tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường vẫn còn xảy ra. Qua công tác xử lý hàng ngày, mặc dù lực lượng xử lý đã tăng cường tổ chức nhiều lượt kiểm tra xử lý và thực hiện nhiều biện pháp vận động và tuyên truyền trực tiếp tới các hộ kinh doanh, buôn bán, nhưng tình trạng vi phạm vẫn còn xảy ra khi vắng lực lượng.

## **3. Nguyên nhân của mặt chưa được**

- Thuế tiêu thụ đặc biệt: do tình hình kinh doanh của các hộ kinh doanh trên địa bàn phường không ổn định.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Bộ thuế mới còn một số điểm chưa chính xác nên cần phải rà soát điều chỉnh lại (sót bộ, thông tin người nộp thuế...); Một bộ phận người dân chưa đồng thuận với bộ thuế mới: về giá tăng cao nhiều so với thuế cũ, về những sai sót chưa được điều chỉnh như nợ thuế, thông tin người nộp thuế. Một số chưa thực hiện kê khai lại hoặc chưa có mã số thuế để thực hiện nghĩa vụ nộp thuế; Cán bộ uỷ nhiệm thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp chưa nắm hết nghiệp vụ nên đôi khi lúng túng trong quá trình thu. UBND Phường vừa củng cố một cán bộ Ủy nhiệm thu khu phố 3 nên công tác thu chưa đạt hiệu quả cao.

- Buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường: Nguyên nhân do ý thức chấp hành của một số ít người dân chưa cao, không tự giác chấp hành, mặc dù đã nhắc nhở nhiều lần.

## **B. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2024**

### **I. KINH TẾ**

Phấn đấu thu ngân sách đạt theo kế hoạch đầu năm và đảm bảo cân đối ngân sách không để xảy ra bội chi. Tiếp tục phối hợp với cơ quan thuế rà soát lại các doanh nghiệp, hộ kinh doanh còn nợ thuế để đảm bảo không bỏ sót nguồn thu. Đẩy nhanh tiến độ thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Tiếp tục phối hợp đội thuế rà soát dữ liệu để cập nhật bộ thuế phi nông nghiệp đầy đủ và chính xác hơn.

Tiếp tục quản lý chi chặt chẽ đảm bảo cân đối nguồn chi; tiết kiệm, chi đúng chế độ quy định.

Duy trì thực hiện việc quản lý đất công trên địa bàn. Duy trì thực hiện việc giám sát về môi trường, hướng dẫn hộ dân thực hiện xử lý rác thải theo đúng quy định. Tiếp tục vận động hộ dân trên địa bàn phường đăng ký thu gom rác.

### **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

Tiếp tục phối kết hợp cùng Đội kiểm tra liên ngành VHXXH tăng cường tổ chức kiểm tra các ngành nghề kinh doanh việc tổ chức karaoke di động quá giờ quy định trên địa bàn phường. Phối hợp phòng quản lý Đô Thị thành phố kiểm tra xử lý tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, công viên.



Duy trì công tác phổ cập giáo dục 4 cấp. Duy trì 3/3 trường học đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể phường để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế-văn hóa xã hội tại địa phương.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia hiến máu nhân đạo. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, công tác phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

Kịp thời chi trả chế độ hàng tháng, kịp thời đề nghị hỗ trợ các đối tượng thụ hưởng chế độ bảo trợ xã hội. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội phường chăm lo cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn. Làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ, Phường phù hợp trẻ em.

Tiếp tục vận động đối tượng hưởng ASXH mở tài khoản tại các ngân hàng thương mại, thực hiện chuyển đổi số trong công tác chi trả.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

#### **1. Quân sự - Quốc phòng**

Phối hợp giữa Công an - Ban CHQS phường tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn phường tháng 11 năm 2024.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua quyết thắng năm 2024 cụm 1 (Phường 1,2,3,IV) Phường 2 làm cụm trưởng.

Phát lệnh và đôn đốc công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

Tổ chức luyện tập phương án sẵn sàng chiến đấu bảo vệ đơn vị năm 2024.

Tổ chức huấn luyện, luyện tập nâng cao điều lệnh đội ngũ. (Thứ Ba và thứ Tư hàng tuần)

#### **2. An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội**

Tập trung kiểm tra PCCC nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất trên địa bàn phường.

Tập trung xử lý các tụ điểm tệ nạn xã hội (ma túy, cờ bạc, tín dụng đen...), chú trọng cao điểm tháng ma túy, cao điểm tín dụng đen.

Tăng cường công tác kiểm tra ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, các cơ sở lưu trú (hộ trọng điểm, nhà cho thuê tháng)

Tăng cường công tác tuần tra ngày, đêm phòng ngừa tội phạm nhất là tội phạm trộm cắp tài sản đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

Gọi hỏi răn đe, giáo dục đối tượng nổi, tù tha, đặc xá; xây dựng kế hoạch xóa các điểm tệ nạn xã hội và thử test số đối tượng nghiện ma túy đang quản lý.

Kết hợp ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền phương thức thủ đoạn các loại tội phạm vận động nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác phòng ngừa trộm cắp tài sản.

#### **3. Công tác Nội vụ - Xây dựng chính quyền**

Thực hiện đúng quy chế hoạt động của UBND Phường nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thực hiện tốt công tác chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường và khu phố. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của Chủ tịch UBND Tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan đơn vị. Cán bộ lãnh đạo phường duy trì lịch tiếp dân hàng tuần.

Duy trì chất lượng hoạt động Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Rà soát và cập nhật, niêm yết kịp thời các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp phường. Tiếp tục thực hiện các tiêu chí xây dựng chính quyền điện tử, tuyên truyền và hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công quốc gia, nộp hồ sơ TTHC trực tuyến, thanh toán trực tuyến... Tiếp tục tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số.

Chuẩn bị công tác tổng kết bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn phường.

Rà soát các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024, thực hiện chấm điểm công tác CCHC năm 2024.

Triển khai các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến toàn thể CBCC và nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng, nhằm nâng cao nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân ở địa phương.

Tiếp nhận và giải quyết các khiếu kiện của công dân đảm bảo: đúng thời gian, đúng đối tượng, đúng pháp luật; thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động tháng 10 và những công tác trọng tâm tháng 11 năm 2024 của UBND phường 2./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Phòng TCKH Thành phố;
- Đảng ủy Phường;
- HĐND Phường;
- UB.MTTQVN và các tổ chức CT-XH Phường;
- CT, các PCT UBND Phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ Nhật Quân**